
Verordening tot 1e wijziging van de Verordening op de heffing en invordering 

van leges 2024 

De raad van de gemeente Enschede, 

  

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 9 januari 2024, Corsanummer 

2300099205. 

  

gelet op de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, 

aanhef onderdeel b, van de Gemeentewet, en de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en 

artikel 13.1a van de Omgevingswet; 

  

besluit vast te stellen: 

  

Verordening tot 1e wijziging van de Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024 

  

Artikel I 
De Tarieventabel, behorende bij de Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024, wordt 

als volgt gewijzigd: 

  

  Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken 

  Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 

20% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een 

bouwactiviteit als bedoeld in artikel 2.1.4.d (standaard-bouwwerk) worden 

de leges berekend op basis van 

2.5.a 

  

  van het tarief per m3 (tenzij anders vermeld):   

  

  (Het tarief per m3 geldt niet voor aanvragen van een omgevingsvergun- 

ning voor verbouw. Hiervoor gelden de tarieven zoals vermeld onder 

2.5.b) 

  

  Civieltechnisch   

€ 4,30 Parkeergarage (gebouw) bovengronds   

€ 7,55 Parkeergarage ondergronds   

  Agrarische voorzieningen   

€ 1,00 Veldschuren, werktuigberging   

€ 1,00 Rundvee-/Kalverenstal   

€ 2,05 Kippenstal   

€ 1,80 Varkensstal   

€ 2,45 Paardenstal   

€ 2,15 Mestkelder   

  Industrie   

€ 1,90 Productie- / opslaghal, magazijn < 5.000 m3   

€ 1,70 Productie- / opslaghal, magazijn >= 5.000 m3 en < 10.000 m3   

€ 1,55 Productie- / opslaghal, magazijn >= 10.000 m3 en < 20.000 m3   

€ 1,35 Productie- / opslaghal, magazijn >= 20.000 m3   

€ 3,55 Bedrijfsunit met kantoor   

  Kantoren   

€ 11,30 Kantoren   

  Handel   

€ 13,00 Commerciële centra   

€ 6,45 Meubelhal/Doe-Het-Zelf zaak   

Nr. 55949 

GEMEENTEBLAD 5 februari 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Enschede 

Gemeenteblad 2024 nr. 55949 5 februari 2024 1 



€ 6,35 Showroom   

€ 9,20 Winkels < 2.500 m3   

€ 8,70 Winkels >= 2.500 m3 en < 5.000 m3   

€ 8,40 Winkels >= 5.000 m3   

  Medisch/ sociaal   

€ 12,55 Gezondheidscentra / huisartsenpraktijk/ apotheek   

  Horeca   

€ 14,00 Hotels   

€ 10,60 (Eet)café / snackbar / koffiebar   

€ 8,85 Restaurant   

€ 6,95 Vergaderzaal   

  Sport   

€ 7,95 Sporthallen / gymzalen   

€ 8,90 Kleedgebouw   

€ 6,90 Kantine   

  Onderwijs   

€ 8,10 Scholen/ kinderdagverblijven   

  Woningen/ woongebouwen   

€ 8,45 Seriematig / projectbouw / sociale woningbouw   

€ 11,50 Appartementen   

€ 11,05 Recreatiewoningen   

€ 12,65 Vrijstaande en /of geschakelde woningen < 500m3   

€ 11,00 Vrijstaande en /of geschakelde woningen 500m3 tot 750m3   

€ 9,45 Vrijstaande en /of geschakelde woningen 750m3 en groter   

  Tijdelijke   

€ 7,25 Woonwagen   

€ 9,10 Tijdelijke woningen nieuw, als bedoeld in artikel 2.1.4.b.2   

€ 4,55 Tijdelijke woningen verplaatsing, als bedoeld in artikel 2.1.4.b.1 en artikel 

2.1.4.b.2 

  

  Overige   

€ 13,50 Aanbouw woning < 50 m3   

€ 11,55 Aanbouw woning > 50 m3   

€ 5,80 Garage / berging, vrijstaand / aangebouwd   

€ 47,65 Dakkapel (per woning, per m1)   

€ 12,90 Dakopbouw   

€ 6,75 Carport/overkapping (per m2)   

€ 8,85 Kelder   

€ 2,90 Schuttingen / hekwerken (per m1 )   

€ 0,022 Zonneveld als bedoeld in artikel 2.1.4.c.1 en 2.1.4.c.2 per Wp   

0,60% Indien een aanvraag betrekking heeft op bouwwerken welke niet bij 2.5.a 

worden benoemd dan bedragen de leges: 

2.5.b 

  Van de in artikel 2.1.4. bedoelde bouwkosten   

€ 62,80 Met een minimum van:   

€ 189.547,70 En een maximum van in totaal:   

  

  Paragraaf 2.12 Modaliteiten 

  Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag 

50% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend na 

aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de paragrafen 2.3 

tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met: 

Gemeenteblad 2024 nr. 55949 5 februari 2024 2 



 € 279,90 van de op grond van dat onderdeel verschuldigde leges met een minimum van: 

€ 497,75 en een maximum van: 

  

Artikel II 
1. Deze verordening treedt in werking op de eerste dag na de datum van bekendmaking. 

2. De datum van ingang van deze verordening is 1 januari 2024. 

Artikel III 
Deze verordening wordt aangehaald als: 1e wijziging legesverordening 2024. 

  

Aldus vastgesteld in de raadsvergadering van 29 januari 2024 te Enschede 

De Griffier, R.M. Jongedijk 

de Voorzitter, R.W. Bleker 

Gemeenteblad 2024 nr. 55949 5 februari 2024 3 


